

令和4年度 事業報告書

特定非営利活動法人にゃいるどはーと

1 事業の成果

動物を保護・飼養し、不妊去勢手術を推進する事業では今年度は埼玉県内での多頭飼育崩壊の猫等を捕獲・保護・飼育を行った。また埼玉県比企郡吉見町の保護施設では引き続き保護・飼育を行っている。犬・猫に関わらず精力的に取り組んでいる。

動物の里親を探し、譲渡する事業では、保護猫に関してクラウドファンディングを活用して資金調達をし、寄付型保護猫カフェを運営。保護猫カフェでの開催を含め月に4回譲渡会を開催することができた。吉見町の犬に関してはシェルター内にて譲渡会を3か月に1回開催し里親へつなげる活動を行っている。

動物愛護の啓発に関する事業では、YouTubeにて活動の幅を広げ支援者を募ることにつなげている。YouTubeチャンネルは登録者数8万人を超えており、また、テレビ等メディアにも積極的に出演し、動物愛護の啓発啓蒙をおこなっている。

動物診療所事業では開設に向けて準備を行っている。

2 事業の実施に関する事項 (令和4年1月1日 ~ 令和4年12月31日)

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
動物を保護・飼養し、不妊去勢手術を推進する事業	犬猫の引取、保護施設での使用、TNR活動、リーフレットの配布	通年	保護が必要な場所、シェルター他	10名	保護地域住民	18,461
動物の里親を探し、譲渡する事業	譲渡会、保護猫カフェ	毎月	猫ハウス、シェルター他	5名	近隣4市	11,753
動物愛護の啓発に関する事業	YouTube動画配信	通年	朝霞市	5名	全国	6,615
動物診療所事業	開設準備中	通年	朝霞市	5名		1,663
動物の葬儀、火葬及び霊園の事業	実施なし					

2138892



(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
ペットのトリミング及び美容事業					
ペットの一時預かり及びホテル事業					
損害保険代理業					
不動産の賃貸及び管理事業	保護猫カレンダーの販売	8-12月	ネットショップ	5人	1,117
物品販売事業					
飲食業	実施なし				
古物の売買	実施なし				

令和4年度活動計算書
(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

特定非営利活動法人にやいどはーと
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	1,327,500		
賛助会員受取会費			1,327,500
2 受取寄附金			
受取寄附金	19,736,776		19,736,776
3 受取助成金等			
受取民間助成金			0
4 事業収益			
動物を保護・飼養し不妊去勢手術を推進する事業収益			
動物の里親を探し、譲渡する事業収益	8,095,516		
動物愛護の啓発に関する事業収益	8,736,419		
動物診療所事業			
動物の葬儀、火葬及び霊園の事業			
物品販売事業		1,655,307	18,487,242
5 その他の収益			
受取利息	130		
雑収益	390,265		390,395
経常収益計(A)	38,286,606	1,655,307	39,941,913
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	7,649,000	224,220	7,873,220
人件費計	7,649,000	224,220	7,873,220
(2) その他の経費			
仕入高		641,079	641,079
外注費	1,213,078	12,253	1,225,331
旅費交通費	1,108,126	11,193	1,119,319
通信運搬費	773,855	7,816	781,671
水道光熱費	1,732,755	17,502	1,750,257
地代家賃	5,755,821	58,139	5,813,960
減価償却費	1,872,341	18,912	1,891,253
保険料	129,176	1,304	130,480
交際費	89,306	9,922	99,228
修繕費	1,529,343	15,447	1,544,790
消耗品費	6,912,156	66,282	6,978,438
支払手数料	855,507	8,641	864,148
衛生費	666,534	6,732	673,266
会議費	123,418	1,246	124,664

リース料	1,178,298	11,902	1,190,200
印刷製本費	44,308	447	44,755
医療費	6,392,064	0	6,392,064
租税公課	68,756	694	69,450
新聞図書費	6,083	0	6,083
雑費	392,528	3,929	396,457
その他の経費計	30,843,453	893,440	31,736,893
事業費 計	38,492,453	1,117,660	39,610,113
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	330,000		330,000
給料手当			0
人件費計	330,000	0	330,000
(2) その他の経費			
広告宣伝費	32,899	20,000	52,899
通信運搬費	86,852		86,852
減価償却費	210,139		210,139
支払手数料	96,016		96,016
諸会費	29,000		29,000
その他経費計	454,906	20,000	474,906
管理費 計	784,906	20,000	804,906
経常費用計(B)	39,277,359	1,137,660	40,415,019
当期経常増減額(A-B)	-990,753	517,647	-473,106
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			0
経常外収益計(C)	0	0	0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			0
経常外費用計(D)	0	0	0
経費区分振替額(E)	517,647	-517,647	0
税引前当期正味財産増減額(A-B+C-D+E)			-473,106
法人税、住民税及び事業税			140,017
① 当期正味財産増減額(A-B+C-D+E)	-473,106	0	-613,123
② 前期繰越正味財産額			25,151,992
次期繰越正味財産額(①+②)			24,538,869

貸借対照表

令和4年12月31日現在

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人にやいんどはーと

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	12,403,398		
流動資産合計		12,403,398	
2 固定資産			
(1)有形固定資産	13,264,854		
(2)投資その他の資産	2,101,043		
固定資産合計		15,365,897	
3 繰延資産			
開発費	9,084,953		
開発費合計		9,084,953	
資産合計 (A)			36,854,248
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	540,879		
未払金	1,947,500		
未払法人税	140,000		
預り金	87,000		
流動負債合計		2,715,379	
2 固定負債			
長期借入金	9,600,000		
固定負債合計		9,600,000	
負債合計 (B)			12,315,379
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		25,151,992	
当期正味財産増加額 (減少額)		△613,123	
正味財産合計 (C) = (A) - (B)			24,538,869
負債及び正味財産合計 (B) + (C)			36,854,248

計算書類の注記

特定非営利活動法人にやいるどはーと

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によつています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当する資産はありません。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 引当金の計上基準
該当する引当金はありません。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
計上していません。
- (5) ボランティアによる役務の提供
計上していません。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2. 会計方針の変更

なし

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業					その他の事業	事業部門計	管理部門	合計
	動物を保護・飼養し不妊去勢手術を推進する事業	動物の里親を探し、譲渡する事業収益	動物愛護の啓発に関する事業収益	動物診療所事業	動物の葬儀、火葬及び霊園の事業	物品販売事業			
I 経常収益									
1. 受取会費								1,327,500	1,327,500
2. 受取寄附金	5,353,863			14,382,913			19,736,776		19,736,776
3. 受取助成金等							0		0
4. 事業収益		8,095,516	8,736,419			1,655,307	18,487,242		18,487,242
5. その他収益							0	390,395	390,395
経常収益計	5,353,863	8,095,516	8,736,419	14,382,913		1,655,307	38,224,018	1,717,895	39,941,913
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬								330,000	330,000
給料手当	3,006,950	3,442,050	1,200,000			224,220	7,873,220		7,873,220
人件費計	3,006,950	3,442,050	1,200,000	0	0	224,220	7,873,220	330,000	8,203,220
(2) その他経費									
仕入高						641,079	641,079		641,079
外注費		100,007	1,113,071			12,253	1,225,331		1,225,331
旅費交通費	590,227	317,455	200,444			11,193	1,119,319		1,119,319
通信運搬費	414,093	220,546	139,216			7,816	781,671	86,852	868,523
水道光熱費	1,197,918	320,902	213,935			17,502	1,750,257		1,750,257
地代家賃	1,047,861	2,907,960	1,800,000			58,139	5,813,960		5,813,960
減価償却費	1,092,531	467,886	311,924			18,912	1,891,253	210,139	2,101,392
保険料	82,072	23,552	23,552			1,304	130,480		130,480
交際費	62,416	10,756	16,134			9,922	99,228		99,228
修繕費	385,738	704,605	213,000	226,000		15,447	1,544,790		1,544,790
消耗品費	4,271,178	1,586,709	1,057,806			66,282	6,981,975		6,981,975
支払手数料	545,197	78,900	87,640	143,770		8,641	864,148	96,016	960,164
衛生費	423,484	194,440	48,610			6,732	673,266		673,266
会議費	78,413	27,003	18,002			1,246	124,664		124,664
リース料	748,637	257,797	171,864			11,902	1,190,200		1,190,200
印刷製本費	44,308					447	44,755		44,755
医療費	4,020,609	1,075,076		1,296,379		0	6,392,064		6,392,064
租税公課	52,997	15,759				694	69,450		69,450
新聞図書費	3,826	2,257				0	6,083		6,083
雑費	392,920					0	392,920	81,899	474,819
その他経費計	15,454,425	8,311,610	5,415,198	1,666,149	0	859,511	31,736,893	474,906	32,211,799
経常費用計	18,461,375	11,753,660	6,615,198	1,666,149	0	1,113,731	39,610,113	804,906	40,415,019
当期経常増減額	-13,107,512	-3,658,144	2,121,221	12,716,764	0	541,576	-1,386,095	912,989	-473,106

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物		4,980,597	198,613	4,455,253		4,445,253
建物付属設備		5,235,238	124,385	4,899,967		4,899,967
車両運搬具		2,399,177	371,454	1,397,894		1,397,894
構築物、備品		1,131,334		1,012,146		1,012,146
土地		1,509,594		1,509,594		1,509,594
投資その他の資産						
差入保証金				100,000		1,000,000
長期前払費用				1,101,043		1,101,043
合計						15,365,897

借入金を増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	562,562	#####	400,000	9,600,000
短期借入金	0	540,879	0	540,879
合計	562,562	10,540,879	400,000	10,140,879

5.

財産目録
令和4年12月31日現在

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人にやいんどほーと

(単位：円)

科 目	数 量	金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金手元預かり高		5,471,218		
普通預金 埼玉縣信用金庫 寄付金入金口座		414,082		
埼玉縣信用金庫 出金口座		57,390		
埼玉縣信用金庫 譲渡金入金口座		52,705		
埼玉縣信用金庫 YouTube 収入口座		612,527		
埼玉縣信用金庫 物品販売事業用		513,128		
埼玉縣信用金庫 フェイス基金 (診療所)		3,656,639		
埼玉縣信用金庫 大事の基金		960,465		
ゆうちょ銀行		111,394		
ゆうちょ銀行 保護犬猫カフェ事業用		528,850		
流動資産合計			12,403,398	
2 固定資産				
有形固定資産				
建物		4,445,253		
建物付属設備		4,899,967		
車両運搬具		1,397,894		
構築物・備品		1,012,146		
土地		1,509,594		
投資その他の資産				
差入保証金		1,000,000		
長期前払費用		1,101,043		
固定資産合計			15,365,897	
繰延資産				
開発費		9,084,963		
繰延資産合計			9,084,953	
資産合計 (A)				36,854,248
II 負債の部				
1 流動負債				
短期借入金		540,879		
未払金		1,947,500		
未払法人税		140,000		
預り金		87,000		
流動負債合計			2,715,379	
2 固定負債				
長期借入金				
固定負債合計		9,600,000		
負債合計 (B)			9,600,000	
正味財産 (C) = (A) - (B)				12,315,379
				24,538,869